
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 26.03.2024                                                                                            № 364

г. Тотьма

Об утверждении методики прогнозирования
поступлений доходов бюджета округа,
администрируемых финансовым управлением
администрации Тотемского муниципального
округа

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 
«Об  общих  требованиях  к  методике  прогнозирования  поступлений  доходов  в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Методику  прогнозирования  поступлений  доходов  бюджета 
округа,  администрируемых финансовым управлением администрации  Тотемского 
муниципального округа согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации  Тотемского 
муниципального района от 21 февраля 2022 года № 147 «Об утверждении методики 
прогнозирования  поступлений  доходов  в  бюджет  округа,  администрируемых 
финансовым управлением администрации Тотемского муниципального округа».

3. Настоящее постановление вступает в силу после подписания.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 26.03.2024 № 364 

(приложение)
 

МЕТОДИКА
ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ОКРУГА, 

АДМИНИСТРИРУЕМЫХ ФИНАНСОВЫМ УПРАВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 
ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Общие положения

1.1.  Настоящая  методика  прогнозирования  поступлений  доходов  в  бюджет 
Тотемского муниципального округа, администрируемых финансовым управлением 
администрации Тотемского муниципального округа (далее - Методика, финансовое 
управление), разработана на основании части 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса 
Российской  Федерации  и  пункта  3  постановления  Правительства  Российской 
Федерации  от  23  июня  2016  года  №  574  «Об  общих  требованиях  к  методике 
прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации»,  в  целях  реализации  финансовым  управлением  администрации 
Тотемского муниципального округа полномочий главного администратора доходов 
бюджета  округа  в  части  прогнозирования  поступлений  по  закрепленным за  ним 
доходам бюджета округа на текущий финансовый год, очередной финансовый год и 
плановый период.

1.2. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к 
прогнозированию  поступлений  доходов  в  текущем  финансовом  году,  очередном 
финансовом году и плановом периоде. 

Для текущего финансового года методика прогнозирования предусматривает 
в  том  числе  использование  данных  о  фактических  поступлениях  доходов  за 
истекшие месяцы этого года с описанием алгоритма их использования (в том числе 
увеличение  или  уменьшение  прогноза  доходов  на  сумму  корректировки, 
рассчитываемой с учетом данных о фактических поступлениях доходов, уточнение 
прогнозируемых  значений  показателей,  используемых  для  расчета  прогнозного 
объема поступлений, с учетом их фактических значений). 

1.3. Методика прогнозирования разрабатывается по каждому виду (или 
по решению главного администратора доходов - подвиду) доходов (далее - 
вид доходов) по форме согласно приложению к Методике и содержит: 

а)  наименование  вида  доходов  и  соответствующий  код  бюджетной 
классификации Российской Федерации; 

б)  описание  показателей,  используемых  для  расчета  прогнозного  объема 
поступлений  по  каждому  виду  доходов,  с  указанием  алгоритма  определения 



значения  (источника  данных)  для  соответствующего  показателя  (включая 
корректирующие показатели); 

в)  характеристику  метода  расчета  прогнозного  объема  поступлений  по 
каждому виду доходов. Для каждого вида доходов применяются один из следующих 
методов или сочетание следующих методов расчета (применение сочетания методов 
расчета  возможно  в  случае  использования  разных  методов  расчета  для 
прогнозирования разных источников доходов в рамках одного вида доходов, при 
этом  алгоритм  их  применения  должен  быть  однозначно  определен  в  методике 
прогнозирования):

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных 
значений  объемных  и  стоимостных  показателей,  уровней  ставок  и  других 
показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида 
доходов;

усреднение  -  расчет  на  основании  усреднения  годовых  объемов  доходов 
бюджета  округа  не  менее  чем  за  3  года  или  за  весь  период  поступления 
соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого 
коэффициента,  характеризующего  динамику  прогнозируемого  вида  доходов 
бюджета округа;

экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о 
тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;

иной  способ,  который  должен  быть  описан  и  обоснован  в  методике 
прогнозирования;

г)  описание  фактического  алгоритма  (и  (или)  формулу)  расчета 
прогнозируемого объема поступлений в бюджет округа. 

1.4.  Методика  прогнозирования  в  случае  использования  метода  прямого 
расчета может содержать характеристику уровня собираемости соответствующего 
вида доходов (при его применимости) с учетом динамики показателя собираемости 
соответствующего  вида  доходов  в  предшествующие  периоды и  целевого  уровня 
собираемости соответствующего вида доходов (в случае его наличия).

1.5. Методика прогнозирования предусматривает использование при расчете 
прогнозного объема поступлений доходов оценки ожидаемых результатов работы 
по  взысканию  задолженности  по  платежам  в  бюджет  округа,  получаемой  на 
основании  данных  о  планирующемся  зачислении  или  с  применением  одного  из 
методов  (сочетания  методов),  указанных  в подпункте  "в"  пункта  3 настоящего 
документа, с описанием алгоритма ее использования (увеличение прогноза доходов 
на  сумму  такой  оценки,  уточнение  прогнозируемых  значений  показателей, 
используемых  для  расчета  прогнозного  объема  поступлений)  для  всех  видов 
доходов,  по которым задолженность по платежам в бюджет округа отражается в 
бюджетной отчетности главного администратора доходов.

1.6. Методика прогнозирования составляется с учетом нормативных правовых 
актов  Тотемского  муниципального  округа.  При  этом  проекты  нормативных 
правовых актов и (или) проекты актов, предусматривающих внесение изменений в 
соответствующие  нормативные  правовые  акты,  могут  учитываться  при  расчете 

https://internet.garant.ru/#/document/71430606/entry/10033


прогнозного объема поступлений доходов по решению Муниципального Собрания 
Тоемского муниципального округа.

1.7. Методика прогнозирования в случаях, когда прогноз соответствующего 
вида  доходов  предусматривает  использование  показателей  социально-
экономического  развития,  основывается  на  показателях  прогноза  социально-
экономического  развития  Тотемского  муниципального  округа  на  среднесрочный 
период.

2. Неналоговые доходы, администрируемые финансовым управлением

Методика  прогнозирования  неналоговых  доходов,  администрируемых 
финансовым управлением, определена в приложении к Методике.

3. Безвозмездные поступления, администрируемые финансовым управлением

Для исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной 
системы  Российской  Федерации  ожидаемый  объем  безвозмездных  поступлений 
определяется на основании объема расходов  бюджета округа в случае, если такой 
объем расходов определен в областном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период.

Отдельные виды безвозмездных поступлений носят несистемный характер и 
относятся к категории не поддающихся объективному прогнозированию.

Прогнозирование  доходов  бюджета  округа  от  возврата  остатков  субсидий, 
субвенций  и  иных  межбюджетных  трансфертов,  имеющих  целевое  назначение, 
прошлых  лет  из  бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации 
осуществляется на текущий финансовый год с учетом фактического поступления по 
состоянию на 31 августа текущего финансового года включительно и планируемых 
поступлений в сентябре - декабре, а также сумм планируемых к возврату средств, 
потребность в которых подтверждена.



 Приложение к Методике

МЕТОДИКА ПРОГНОЗИРОВАНИЯ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ОКРУГА АДМИНИСТРИРУЕМЫХ 
ФИНАНСОВЫМ УПРАВЛЕНИЕМ  АДМИНИСТРАЦИИ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

N п/п
Код 

главного 
администра

тора 
доходов

Наименование 
главного 

администратора 
доходов

КБК Наименование 
КБК доходов

Наименование 
метода расчета

Формула расчета Алгоритм расчета Описание 
показателей

1. 918 Финансовое 
управление 

администрации 
Тотемского 

муниципального 
округа

11301994140000130 Прочие доходы 
от оказания 

платных услуг 
(работ) 

получателями 
средств 

бюджетов 
муниципальных 

округов

Метод 
усреднения  3

1
К - А

Д = 
3

 Усреднение 
годовых объемов 

указанных доходов 
за последние 3 года 

с учетом 
корректирующего 

показателя

K  -  годовой  объем 
доходов  от  оказания 
платных  услуг  (работ) 
получателями  средств 
бюджетов 
муниципальных 
округов;

A  - 
корректирующий 
показатель  объема 
доходов  на  расчетный 
год, включающий суммы 
разовых  поступлений 
доходов

2. 918 Финансовое 
управление 

администрации 
Тотемского 

муниципального 
округа

11302994140000130 Прочие доходы 
от компенсации 
затрат бюджетов 
муниципальных 

округов

Метод 
усреднения  3

1
К - А

Д = 
3

 Усреднение 
годовых объемов 

указанных доходов 
за последние 3 года 

с учетом 
корректирующего 

показателя

K  -  годовой  объем 
доходов от компенсации 
затрат  бюджетов 
муниципальных 
округов;

A  - 
корректирующий 
показатель  объема 
доходов  на  расчетный 
год, включающий суммы 



разовых  поступлений 
доходов

3. 918 Финансовое 
управление 

администрации 
Тотемского 

муниципального 
округа

11607010140000140 Штрафы, 
неустойки, пени, 

уплаченные в 
случае просрочки 

исполнения 
поставщиком 
(подрядчиком, 
исполнителем) 
обязательств, 

предусмотренны
х 

муниципальным 
контрактом, 

заключенным 
муниципальным 

органом, 
казенным 

учреждением 
муниципального 

округа

Метод 
усреднения  3

1
С - А

Д = 
3

 Усреднение 
годовых объемов 

доходов за 
последние 3 года за 

исключением 
разовых 

поступлений 
доходов

С  -  годовой  объем 
доходов   по  данному 
источнику;

A  - 
корректирующий 
показатель  объема 
доходов  на  расчетный 
год, включающий суммы 
разовых  поступлений 
доходов

4. 918 Финансовое 
управление 

администрации 
Тотемского 

муниципального 
округа

11607090140000140 Иные штрафы, 
неустойки, пени, 

уплаченные в 
соответствии с 

законом или 
договором в 

случае 
неисполнения 

или 
ненадлежащего 

исполнения 
обязательств 

перед 
муниципальным 

органом, 

Метод 
усреднения  3

1
С - А

Д = 
3

 Усреднение 
годовых объемов 

доходов за 
последние 3 года за 

исключением 
разовых 

поступлений 
доходов

С  -  годовой  объем 
доходов   по  данному 
источнику;
A  -  корректирующий 
показатель  объема 
доходов  на  расчетный 
год, включающий суммы 
разовых  поступлений 
доходов



(муниципальным 
казенным 

учреждением) 
муниципального 

округа

5. 918 Финансовое 
управление 

администрации 
Тотемского 

муниципального 
округа

11610031140000140 Возмещение 
ущерба при 

возникновении 
страховых 

случаев, когда 
выгодоприобрета

телями 
выступают 
получатели 

средств бюджета 
муниципальных 

округов

Метод 
усреднения  3

1
С - А

Д = 
3

 Усреднение 
годовых объемов 

доходов за 
последние 3 года за 

исключением 
разовых 

поступлений 
доходов

С  -  годовой  объем 
доходов   по  данному 
источнику;
A  -  корректирующий 
показатель  объема 
доходов  на  расчетный 
год, включающий суммы 
разовых  поступлений 
доходов

6. 918 Финансовое 
управление 

администрации 
Тотемского 

муниципального 
округа

11610032140000140 Прочее 
возмещение 

ущерба, 
причиненного 

муниципальному 
имуществу 

муниципального 
округа (за 

исключением 
имущества, 

закрепленного за 
муниципальными 

бюджетными 
(автономными) 
учреждениями, 

унитарными 
предприятиями)

Метод 
усреднения  3

1
С - А

Д = 
3

 Усреднение 
годовых объемов 

доходов за 
последние 3 года за 

исключением 
разовых 

поступлений 
доходов

C  -  годовой  объем 
доходов  по  данному 
источнику;

A  - 
корректирующий 
показатель  объема 
доходов  на  расчетный 
год, включающий суммы 
разовых  поступлений 
доходов



7. 918 Финансовое 
управление 

администрации 
Тотемского 

муниципального 
округа

11610123010141140 Доходы от 
денежных 
взысканий 
(штрафов), 

поступающие в 
счет погашения 
задолженности, 
образовавшейся 

до 01 января 
2020 года, 

подлежащие 
зачислению в 

бюджет 
муниципального 
образования по 

нормативам, 
действовавшим в 

2019 году 
(доходы 

бюджетов 
муниципальных 

округов за 
исключением 

доходов, 
направляемых на 

формирование 
муниципального 

дорожного 
фонда, а также 

иных платежей в 
случае принятия 

решения 
финансовым 

органом 
муниципального 

образования о 
раздельном учете 
задолженности)

Метод 
усреднения  3

1
С - А

Д = 
3

 Усреднение 
годовых объемов 

доходов за 
последние 3 года за 

исключением 
разовых 

поступлений 
доходов

C  -  годовой  объем 
доходов  по  данному 
источнику;

A  - 
корректирующий 
показатель  объема 
доходов  на  расчетный 
год, включающий суммы 
разовых  поступлений 
доходов



8. 918 Финансовое 
управление 

администрации 
Тотемского 

муниципального 
округа

11705040140000180 Прочие 
неналоговые 

доходы 
бюджетов 

муниципальных 
округов

Метод 
усреднения  3

1
П - А

Д = 
3

 Расчет 
осуществляется 
исходя из 
ожидаемого 
поступления в 
текущем году с 
учетом динамики 
поступления за 3 
года, 
предшествующие   
расчетному

П  -  годовой  объем 
прочих  неналоговых 
доходов;

A  - 
корректирующий 
показатель  объема 
доходов  на  расчетный 
год, включающий суммы 
разовых  поступлений 
доходов


